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Özet: Azerbaycan’ın M.F. Ahundov adını taşıyan eski Sov-

yetler döneminde kurulan çok zengin bilgi hazinesine sahip 

önemli bir milli kütüphanesi bulunmaktadır. Akademisyen-

lere ve araştırmacılara kolaylık sağlamak maksadıyla, hem 

kütüphanede bulunan hem de kütüphane tarafından basılan 

son 20 yılın önemli ve güncel konularından olan ezel-ebet 

Türk Yurdu Dağlık Karabağ ile ilgili eserlerin ilgililere su-

nulmasının faydalı olacağını düşündük. Dağlık Karabağ ile 

ilgili çalışma yapmak isteyen araştırmacılara, Rusça, Azer-

baycan Türkçesi, Gürcüce, Ermenice, Farsça ve çeviri eser-

lerden oluşan bibliyografya taramasını vermeden önce ma-

kalemizin giriş kısmında bilinmeyen yönleriyle Karabağ’ın 

tarihini kısaca incelemeyi ve sonuç kısmında ise olayların 

güncel boyutunu değerlendirmeyi uygun gördük. 

Anahtar Kelimeler: Karabağ, Kuzey Azerbaycan, M.F. 

Ahundov Kütüphanesi, bibliyografya, eser. 



  

 

Iğdır Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Dergisi 

Sayı: 4, Ekim 2013 

196 

Beşir Mustafayev  

_____________________________________________________ 

Bibliography of the Works on Nagorno-Karabakh 

in Azerbaijan National Library 

 

BEŞİR MUSTAFAYEV 

PhD. Historical Studies 

 

 

 

Abstract: In Azerbaijan, there is an important national li-

brary having rich resources founded in the former Soviet 

period in the name of M.F. Akhundov. We have thought 

that works both in the library and published by it in the 

last 20 years on from and eternity Turkish homeland Na-

gorno Karabakh are helpful to academicans and research-

ers. Before we present bibliography containing Russian, 

Azerbaijani, Georgian, Armenian, Persian researchers stud-

ying on Nagorno-Karabakh and translations, we have tried 

to study unknows aspects of Karabakh historical process in 

the introduction of this article and in the final part we have 

evaluated actual function of the process. 

Keywords: Karabakh, Northern Azerbaijan, M.F. 

Akhundov Library, bibliography, work. 
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Giriş: Dağlık Karabağ’ın Kısa Tarihî Analizi 

Türk mitolojisine göre Karabağ’a “kara” adını veren Oğuz 

Han’dır. Buradaki kara, büyük anlamındadır. Oğuz Han, başkent 

Karakurum’dan ordusuyla yola çıkarak, Batı’ya yürüdü, İtil ırmağını 

geçtikten sonra Kafkasları denetim altına alarak bugün Ağrı (Argu) 

denilen Alatağ’da ve ayrıca Karabağ’da yayladı. Daha sonra Anado-

lu’ya ve Irak’a hâkim oldu, Şam üzerine yürüdü, Suriye teslim ol-

duktan sonra dönerek Antakya’yı kuşattı. Oğuz Han, üç yıl Antak-

ya’da kaldıktan sonra Bağdat, Isfahan ve Herat üzerinden memle-

ketine dönmeye karar verdi. Herodot, İskitlerin Kafkasya üzerin-

den Kimmerler’i kovalayarak Anadolu’ya hâkim olduğunu, Mısır 

üzerine de yürüdüğünü, Filistin’deyken Mısır Kralı Psammeti-

kos’un armağanlar sunup yalvarması üzerine daha ileri gitmediğini, 

Anadolu’nun 28 yıl İskit hâkimiyetinde kaldığını, fakat büyük ço-

ğunluğunun Medler’e ve Perslere konuk olduğu bir gece sarhoş 

edilerek boğazlandığını anlatır. Heredot’un bu olaylarla ilgili gös-

terdiği tarih, M. Ö. VII. yüzyıldır. Bizim kanaatimize göre Here-

dot’un anlattığı İskitler, Oğuz Han’ın ordusu idi. İskitler’den sonra, 

Partlar, Arşaklar, Albanlar, Selçuklular, İlhanlılar, Timuroğulları, 

Karakoyunlular, Akkoyunlular, Safeviler, Osmanlılar bölgeye yer-

leşmişlerdir. 1829 Edirne Antlaşmasından sonra bölgede söz sahibi 

olan Ruslar, Anadolu Ermenilerini, Türkmençay Antlaşmasından 

sonra da İran Ermenilerini Kafkaslara getirerek, Karabağ’a yerleş-

tirmişlerdir. Adını andığımız topraklarda o dönemlerde Türk nüfu-

sun yoğunlukta olduğu bilinmekteydi.1  

Oysa Rusların bölgede sürekli etnik paylaşımı ve Ermenilerin 

yaptığı son katliama kadar, Karabağ’da 40 bin Ermeni’ye karşılık, 1 

milyon Türk vardı. Sovyetlere kadar Kafkaslarda hiçbir zaman 

Ermeni devleti ve Ermeni nüfusunun ağırlığı olmamıştı.2 Karabağ, 

                                                           
1  Mustafa Aydın,  “Karabağ”, TDVİA, C. 24, İstanbul. 1991, s. 367–368;  Mirze 

Yusif Qarabaği, Tarix-i Safi-Qarabağnameler, Bakı. 1991, s. 3–4; Beşir Mustafayev, 
“Anton Salamanov’un Özel Arşivine Göre Ermenilerin Kuzey Azerbaycan’da 

Yaptıkları Katliamlar (1918–1919)”, Türkiyat Araştırmaları Dergisi, Sayı. 30- Güz, 
Selçuk Üniversitesi, Konya, 2011, s. 335-354. 

2  Azerbaycan topraklarında Türkler dışında birçok etnik azınlık yaşamaktaydı. 

Bunlar içerisinde Rus istilasından sonra İran ve Osmanlı topraklarından göçen 
Ermeniler de yer almaktadır. Türkmençay Antlaşmasının (1828) ardından Birinci 
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büyük bölümü bugünkü Azerbaycan ile Ermenistan (Batı Azerbay-

can) arasında, güney bölümü İran (Güney Azerbaycan) içinde ka-

lan, yaklaşık 18 bin km²’lik bölgenin adıdır. Karabağ ise bu bölge-

nin içinde 4.392 km² alanı teşkil etmektedir. Ermenilere göre Ka-

rabağ’da, M.Ö 7. yüzyıldan beri Ermeni nüfusu ve kültürü egemen-

di. Azerbaycan kaynaklarına göre ise Ermeniler Yunanistan’ın Te-

salya bölgesinden, Doğu Anadolu’ya gelip Urartuların egemenliğin-

de yaşayan, sonra da Kafkasya’ya göçen yabancı bir halk olup, böl-

genin esas sahipleri kendileridir. Karabağ bölgesi 1555’te Amasya 

Anlaşması ile Osmanlı Devleti’ne katılmış; 1735 yılındaki Gence 

Anlaşmasıyla İran’a bırakılmış, 1828 yılındaki Türkmençay Anlaş-

masıyla Çarlık Rusya’nın hâkimiyetine girmişti.  

Kafkas dağlarının Güney doğusunda yer alan 4392 km²’lik 

Dağlık Karabağ, Azerbaycan Cumhuriyeti sınırları içinde Kür (Ku-

ra)-Aras Nehirleriyle Gökçe gölü arasında, batıda Ermenistan sını-

rına, güneyde Güney Azerbaycan sınırına çok yaklaşan, kuzeyden 

güneye 120 km, doğudan batıya 35–60 km uzunlukta dağ ve ovalar-

dan oluşan bir bölgedir. 1989 nüfus sayımında bölgenin nüfusu % 22 

Azeri, % 77 Ermeni olmak üzere 190 bin civarında idi. Karabağ, 17 

mahalleye bölünmüştür. Sisyan, Demirci, Arlanlı, Küpara, Berkü-

şad, Bahab Yurt, Kebirli, Cavanşir, Haçin, Çilebird, Dizah, Hırda 

Para, Otuz iki, Yirmi dört, Karaçorlu, Verend ve Açan Türk ma-

halleleri. Birkaç köy istisna olmakla 12 mahal bütünlükle Azerbay-

can Türklerinden ibaret idi. Dizah, Verend, Çilebird, Haçin ve 

Talış mahallelerini, Azerbaycan ve Ermeni köyleri teşkil ediyordu. 

Bu bölge maden yatakları (altın), mineral sular, orman ürünleri, 

tarım ve tatlı su balıkçılığı ile iktisadi yönden önemli bir merkezdir. 

                                                                                                                  
Nikola bu göçmenlerin yoğun olarak bulundukları Karabağ (Şuşa), Erivan (Revan-
İrevan) ve Nahçıvan Hanlıklarının toprakları içinde yerleştirdi ve bir Ermeni böl-
gesi oluşturdu. İki toplum arasında dinî ve milli konular başta olmak üzere pek 

çok alandaki farklılıklar, Rusların Kafkasları işgali sonrası Müslüman-Ermeni ça-
tışmalarına sebep oldu. Bu çatışmalarda, önce Müslümanlardan yana tavır alan 
Çarlık yönetimi daha sonra bu tutumunu değiştirdi. Devrim boyunca Ermeniler 

bölgedeki nüfuslarının artmasının sağlayacak tek güç olarak gördükleri Çar Rus-
ya’ya bağlılık gösterdi. Beşir Mustafayev, “Nahçıvan Olayları ve General Andranik 
Ozanyan’ın Nahçıvan’daki Katliamı (Arşiv Belgelerinin İzinden)”, Atatürk Üni-

versitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü Dergisi (TAED), Sayı. 47, s. 278, Erzurum, 
2012. 
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Toprak olarak bütün Azerbaycan arazisinin %5’ne sahiptir. Kara-

bağ, Kafkasya’nın hâkim bir noktasında, Azerbaycan, Ermenistan 

ve İran’ı kontrol edebilecek bir konumdadır. Buranın tarihen bir 

Türk Yurdu olduğu, orda yapılan arkeolojik kazılardaki, mimarlık 

abideleri, mezar taşları, camileri, hanları, kervansarayları ve türbe-

leri ile anlaşılmaktadır. Karabağ’ın tarihi, coğrafi ve etnografik 

bilgilerin yan ısıra, XIX. yüzyılın 40. yıllarından başlayarak günü-

müze kadar zengin abideleri içeren bilgi ve belgeler, günümüz için 

önem arz eden membalar mahiyetindedir.3 

Sovyetlere kadar Azerbaycan’ın yüzölçümü 113.895.97 km² 

iken sonraki yıllarda 86.600 km² olmuştur. N. Nerimanov aldatıl-

dığını anladığı zaman Lenin’e isyan yüklü mektuplar göndermeye 

başladı: “Durumun vahametini anlatmakta zorlanıyorum. Azerbay-

can’a ait önemli bölgelerin Taşnaklara verilmesi telafisi zor olan 

sorunlar yaratacaktır. Moskova, Taşnak komünistlerin mundar 

hareketlerine son vermezse, tüm Müslüman şark bizden (yani ko-

münistlerden) yüz çevirecektir. 24 Temmuz 1923’te Karabağ’ın 

Azerbaycan’a bağlı olduğu bir kez daha tekrarlanınca (tek değişik-

lik başkentin Şuşa değil, Hankendi olmasıydı) Ermeniler büyük 

hayal kırıklığına uğradılar.4  

1927’de, aralarındaki siyasî ayrılıkları bir yana bırakan Taşnak-

lar, Menşevikler ve Sosyal Devrimciler, Dağlık Karabağ’ı Ermenis-

tan’a bağlamak için Moskova’ya başvurdular ancak destek bulama-

dılar. Stalin’in bu çözülmemiş sorunu, iki tarafa da müdahale etmek 

için kullanmayı düşündüğü anlaşılıyordu. Böylece 1930 Stalin dö-

neminin represya (sürgün) yıllarından sonra Sovyet rejimi tümüyle 

kök salmıştır. Ermenistan’da yaşayan Azerbaycan Türkleri de 

1948–1953 yıllarında sürgün olunmuşlardır. Halklara, insanlarına ve 

ülkelerine acımasız, taraflı davranan Sovyet Totaliter rejimini artık 

                                                           
3  Beşir Mustafayev, “Ermeni Devlet Terörünün Eseri: 26 Şubat 1992 Hocalı Soykı-

rımı Üzerine”, Karadeniz Araştırmaları Dergisi, Sayı. 29, Sayfa. 23–41, Ankara. 2011, 
s. 26, 27. 

4  İsmihan Yusubov, “Ermeni Yayılımcılığına Karşı Mütekabiliyet”, Ermeni Araştır-

maları Dergisi, 2, ASAM Yayınları, Ankara. 2007, s. 1135; Hacali Necefoğlu, “Kaf-

kasya’da İstikrarın Tesisi Sorunu”, Türkiye’nin Güvenirliği Sempozyumu, Tarih-

ten Günümüze Dış Tehditler, Bildiriler, Fırat Üniversitesi Rektörlüğü Yayınları, Ela-
zığ. 2004, s. 523–524. 
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tarih sahnesinden silinmiş ve 1990 sonrası kendi sonunu getirmiş-

tir. Sonrasında ise Azerbaycan için kanayan yara; Karabağ sorunu-

nu getirmiştir.  

M. F. Ahundov Kütüphanesinde Bulunan Dağlık Karabağ ile İlgili 

Eserlerin Bibliyografya Taraması 

Dağlık Karabağ bölgesi, Ermeniler açısından “Büyük Ermenis-

tan” hayalinin gerçekleştirilmesi için sembol özelliği taşımaktadır. 

Karabağ’daki Ermeni nüfusunun bilinçli Rus politikalarıyla artırıla-

rak, bu bölge Ermenilerin ‘self determinasyon’ hakkını uluslararası 

platformlarda kabul ettirmek suretiyle bölgenin bağımsız cumhuri-

yet olarak tanınması, akabinde referandumla Ermenistan’a birleşti-

rilmesini sağlamak nihai hedefleridir. Oysa Karabağ’daki hem Er-

meni hem de Rus işgali (AB, AGİT ve BM’in ilgili kararları doğrul-

tusunda), ‘işgalci’ olarak bütün dünya tarafından belgelenmiş ve 

kabul edilmiş durumdadır. 

Öte taraftan Ermeni sorunu eksenli Dağlık Karabağ meselesi 

Ermenilerin kendi içinden ve ihtiyaçlarından değil, emperyalist 

devletlerin Kafkasya üzerindeki çıkar (daha çok Hazar petrolleri-

nin paylaşımı) hesaplarından kaynaklandığı kanaati hâkimdir. İşte 

bu büyük devletler, kendi çıkar hesaplarını gizlemek için sorunu bir 

insanlık ve Hıristiyanlık sorunuymuş gibi göstermeleri Ermeni 

kilisesini ve ırkçılarını da etkilemiştir. 

1990 sonrası Sovyetler Birliği’nin dağılması ile birlikte topar-

lanma sürecine giren Azerbaycan’da halen de çözülemeyen Dağlık 

Karabağ meselesine rağmen, bugün birçok sahada olduğu gibi sos-

yal bilimler alanında da ciddi ölçüde gelişmeler kat etmiştir. Bu 

kapsamda çalışmamızın da özet bölümünde belirttiğimiz gibi Ku-

zey Azerbaycan’ın Mirze Feteli (Feth Ali) Ahundov adını taşıyan 

eski Sovyetler döneminde kurulan çok zengin bilgi hazinesine sahip 

Millî Kütüphanesi bulunmaktadır. Adını andığımız kütüphanedeki 

eserlerin bibliyografya kartları konularına ve yayım diline göre 

tasnif edilmiştir ve araştırmacıların hizmetine açıktır.  

Dağlık Karabağ’ın tarihi, sanatı, kültürü, mutfağı, ekonomisi, 

mimarisi, son dönemde yaşanan savaş ve siyasî olaylar ile ilgili ça-
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lışma yapmak isteyen araştırmacılara, Rusça, Azerbaycan Türkçesi, 

Gürcüce, Farsça, Ermenice ve çeviri eserlerden oluşan kitap, maka-

le ve internet bibliyografya taramasını ilgililere duyurmayı uygun 

gördük. Aşağıdaki bibliyografya bilgileriyle akademisyenlere ve 

araştırmacılara kolaylık sağlamak için hem kütüphanede bulunan 

hem de kütüphane tarafından basılan son 25 yılın eserleri orijinal 

basılı şekilleri ile kaydedilmiştir. 

Çalışmamız, bu kapsamda yapılan bibliyografi taramasıyla M. 

F. Ahundov kütüphanesinde bulunan zengin içerikli kitap, dergi, 

gazete ve bu konuda yazılmış eserlerden araştırmacıların faydalan-

masıyla ileride bu tarzda yapılacak daha kapsamlı çalışmalara da yol 

göstereceği kanaatindeyiz. Karabağ konusunda özellikle son yıllar-

da Azerbaycan’da yayınlanan eserlerle ilgili araştırmacılara yol gös-

terecek bibliyografi taraması hemen hemen yok gibidir. Biz de bu 

eksikliği gidermek için alçakgönüllü bir adım atmaya çalıştık.  

Ayrıca şunu da belirtmekte yarar vardır. Karabağ ve Ermeni 

konusunda bibliyografi taraması yapmak kolay olmasa gerek. Bu 

nedenle çalışmamızda birçok eksikliklerin olduğunu biliyoruz. 

Karabağ konusunda araştırma yapacak akademisyenlere Rusça, 

Gürcüce, Azerbaycan Türkçesi, Farsça ve çeviri eserlerden oluşan 

bibliyografya taramasını sunarak yol gösterici nitelikte olmamız tek 

teselli kaynağımızdır. Bundan sonra da bu konudaki kaynakları 

toplamaya devam ederek, daha eksiksiz bir çalışma oluşturmak asıl 

hedefimizdir. 

Azerbaycan Türkçesi Kaynakları (Azərbaycan Türkçəsi Qaynaqları) 
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Sonuç: Güncel Değerlendirme          

Karabağ Savaşının başlangıcı olarak 13 Şubat 1988 tarihini ka-

bul etmek daha doğru olacaktır. Bu tarihte, Karabağ’ın merkezi 

Stepanakert’te (Hankendi) on binlerce kişinin katılımıyla yapılan 

birinci gösteri düzenlenmiş ve ilk kez burada Karabağ bölgesinin 

Azerbaycan’dan ayrılıp Ermenistan sınırları içine katılması günde-

me getirilmiştir. 20 Şubat 1988’de Azerbaycan milletvekillerinin 

katılımı olmadan yapılan toplantıda, Dağlık Karabağ Özerk Cum-

huriyeti Yüksek Sovyeti, Karabağ’ın Azerbaycan’dan ayrıldığı ve 

Ermenistan’la birleştiğini kabul etti. Ermenilerin esas amacı Kara-

bağ’ı tümüyle Müslümanlardan temizlemek olmuştur.5  

Ermenice yazılan tarih kitaplarında çok ilginç bilgiler yer al-

maktadır. Bu eserlerde Ermeni yazar ve tarihçiler, Ermenilerin özel 

bir halk olduğunu belirterek tarihlerini ve kültürlerini mümkün 

olduğu kadar eskiye dayandırmaktalar. Oysa Ermenilerin verdikleri 

bilgiler rivayetlere ve mitolojik efsanelere dayanmaktadır. Ermenis-

tan, Doğu Anadolu, Karabağ ve Nahçıvan toprakları Türk yerleşim 

birimleri olmasına rağmen haksız yere Ermeni toprakları olarak 

belirtilmiştir. Günümüz Ermeni tarihçiliğinde de bunu böyle akset-

tirilmektedir.  Oysa Gürcü, İran ve Rus kaynakları daha farklı bilgi-

ler vermektedir. Ermeniler sadece Türkler üzerinde değil, aynı 

zamanda Farslar ve Gürcüler üzerinde değişik iddialarda bulun-

maktalar. Rus araştırmacı V. L. Veliçko eserinde şöyle demektedir: 

“Ermeniler gelecekte başkenti Tiflis olan ‘Büyük Ermenistan’ pe-

şinde de olacaklardır. Ermeniler bu yolda Gürcüleri acımasızca 

yağma etmişlerdir. Tarihi kitabelerini, eski Gürcü yazıtlarının izle-

                                                           
5  Süleyman Seydi, “Sovyetler Birliğinin Ermeniler İçin Başlattıkları Anavatana 

Dönüş Projesi”, Ermeni Araştırmaları Dergisi, ASAM Yayınları, C. 2, s. 1171-1172, 
Ankara, 2007. 
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rini silmişlerdir. Kiliselerini zapt etmişlerdir. Gürcülere ait olan 

toprakları Ermenilere aitmiş gibi göstermişlerdir. Onları Ruslara 

haksız yere şikâyet etmişlerdir. Müslümanlara karşı kışkırtmışlar-

dır.”6        

Bu güne kadar dünyada “sözde soykırım” iddia ve yalanı ile sü-

rekli Ermeni kayıplarından konuşulmuş, Müslüman Türklerin ka-

yıplarından fazla söz edilmemiştir. Doğu Anadolu, Karabağ ve 

Azerbaycan’ın diğer bölgelerinde yıllardan beri açılan toplu mezar-

lardan çıkarılan binlerce iskelet Müslüman-Türk katliamının bü-

yüklüğünü açıkça ortaya koymaktadır. Ama bu konu “demokratik 

ve çağdaş” Batı Dünyasından nedense ilgi görmüyor.7  

Kafkasya’nın bilinen halklarından olan Türkler ve Ermeniler 

arasında meydana gelen hadiseler asırlar boyunca kanlı çekişmelere 

sahne olmuştur. Sadece 70 küsur yıllık eski SSCB dönemi boyunca 

olayların yumuşamış gibi gözükse de, Ermeniler fırsat buldukları 

ortamlarda hemen harekete geçmiş ve toprak iddialarını değişik 

platformlarda dile getirmişlerdir. İster yut dışında isterse de yurt 

içinde yanlarına aldıkları destekçileriyle “Büyük Ermenistan” haya-

lini gerçeğe çevirme çabasında olmuşlardır. 1850–1890, 1905–1920 

ve akabinde 70 yıl Sovyet yıllarından Karabağ savaşına kadarki 

devrelerde tek amaca; “Büyük Ermenistan” yaratmak planı olmuş-

tur. Oysa Ermeniler Mayıs 1918 Batum Antlaşmasına kadar 9 bin 

km²’lik araziye sahip idi.    

Dış güçlerin yüzyıllardan beri Ortadoğu’ya açılma politikasın-

da özellikle asker ve donanma kullanmayıp, yerine daha çok misyo-

nerleri kullandığı izlenmektedir. Ancak misyoner faaliyetleri za-

manla bir din mücadelesine ve devlete ve Türklere karşı isyanların 

organize edildiği, başta Ermeniler olmak üzere, azınlıkların ırkçılı-

ğının kışkırtıldığı odaklar halini almıştır. Bunun neticesinde birlik-

                                                           
6  Bkz. V.L. Veliçko, Kafkas, Bakı, 1995; Beşir Mustafayev, “Armenıan Relatıons In 

Iran And The Caucasus Ceography Of Outside Forces (1915–1920)”, Uluslararası 

Akademik Araştırmalar Dergisi, Kasım 2011-Ocak 2012, Yıl 13, Sayı 51, s. 90-92, İs-
tanbul, 2011-2012. 

7  Beşir Mustafayev, “Kafkaslarda Müslüman-Türk Soykırımı-1905-1920”, Ege 

Üniversitesi, Türk Dünyası İncelemeleri Dergisi, Cilt. 12, Sayı. 1, Yaz Dönemi, s. 533-
554, İzmir, 2012. 
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te yüzyıllardır komşu olarak yaşayan insanlar birbirini kırmaya 

başlamış ve bölgede sosyal fay hattı oluşmuştur. Bu sosyal fay hat-

tının kırılma noktası da Sovyetler Birliği sonrası dış eksenli Ermeni 

teröründen kaynaklanan Karabağ işgal edilmesiyle gerçekleşmiştir. 

Sovyetler Birliği ve sonrasında meydana gelen Ermeni terörü 

ve Dağlık Karabağ sorunu konusunda bugüne kadar pek çok eser 

yayınlanmıştır. Yayınlanan bu eserlerin büyük bölümü, Ermenilerce 

veya onların asılsız tezlerini destekleyenlerce kaleme alınmış olup, 

sübjektif kıstaslara dayanmaktadır. Ermenilerin Azerbaycan’da 

mezalim uygulaması, soykırım yapması ve topraklarını işgal etmesi 

hakkında en iyi örnek yine kendi itirafları, bazı Rus, İran ve Gürcü 

bilim adamlarıdır. Bu konuda Kaçaznuni, Lalayan, Veliçko, Glinka, 

Çavçavadze, Karinyan, Karibi, Darabadi vb. Ermenilerin faaliyetle-

rinden ve mezalimlerinden yazdıkları eserlerinde bilgi vermişleri-

dir. 

1988 sonrası meydana gelen olayların anlaşılabilmesi için tarihî 

çalışmalar oldukça önemlidir. Tarihi çalışmaların ana kaynağı da 

hiç kuşkusuz kitap ve arşiv kaynaklarıdır. Tüm bu kaynaklar, Er-

menilerin Rusya ve Batılı devletlerin desteğiyle onların oyununa 

alet olduklarını, silahlı çete komiteleri kurduklarını, kilise eksenli 

işbirliği yaparak Kafkaslar ve Anadolu’da Müslümanlara karşı terör 

eylemlerine başvurarak isyan, katliam ve soykırım yaptıklarını açık-

ça göstermektedir. 
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